


Образовательная деятельность ЦДТ «Азимут» направлена на реализацию целей, которые определены в нормативно-

правовых актах РФ и документах Министерства образования и науки  РФ. 

Цель – осуществление образовательной деятельности объединений через развитие способностей педагогов и 

обучающихся к самопознанию, самоопределению и самореализации. 

Задачи: 

1. Обеспечение доступности и качества услуг дополнительного образования для детей и совершенствование их 

социально-адаптирующих функций. 

2. Обновление содержания образовательных программ ЦДТ «Азимут» в рамках программы модернизации 

российского образования.  

3. Решение вопросов по регламентации деятельности объединений ЦДТ «Азимут» на базе муниципальных 

образовательных учреждений г. Коврова: СОШ №4, №9, №10, №17, школа-интернат для слабослышащих и 

позднооглохших детей. 

4. Совершенствование нормативно-правовой базы ЦДТ «Азимут».  

5. Создание условий для формирования мотивации достижений педагогов и воспитанников. 

 

Направления образовательной деятельности 
 

Направленность Наименование объединений 
Ф.И.О. 

педагога 

I 

Техническая 

«Карт. Класс. Родина. Мотор.» Катеринич Валерий Васильевич 

«Судовое моделирование» 
Пушкарёв Дмитрий Леонидович 

«Авиамоделирование» 

«Юный радист»  Богданов Николай Григорьевич 

II 

Физкультурно-спортивная 

«Начальная физическая подготовка» 
         Зорин Сергей Геннадьевич 

Туманова Галина Леонидовна 

«Общая физическая подготовка» 
 Туманова Галина Леонидовна 

          Носов Вячеслав Евгеньевич 

«Покорители снегов» 
Туманова Галина Леонидовна 

Попов Руслан Вячеславович 

«Туризм и спортивное ориентирование» Лёвин Сергей Александрович 

«Охота на лис» Попов Руслан Вячеславович 



Туманова Галина Леонидовна 

III 

Туристско-краеведческая  

«Спортивный  туризм»           Зорин Сергей Геннадьевич 

«Туризм и краеведение» 
Широков Илья Валентинович 

«Экологический туризм» 

IV 

Социально-гуманитарная  

«Кадет» Лёвин Сергей Александрович 

«Школа безопасности» 
          Петров Данила Сергеевич 

          Носов Вячеслав Евгеньевич 

«Культура народов России»           Горячева Анна Евгеньевна 

V 

Художественная 

«Современная пластика»     Игнатьева Екатерина Сергеевна 

«Жизнь в танце»           Горячева Анна Евгеньевна 

«Народный фольклор»      Грицкевич Ольга Владимировна 

«Основы батика» 

Маренкова Марина Ивановна «Батик» 

«Скульптура малых форм» 

 

Всего: 21 объединение из них 4 технической направленности, 5 физкультурно-спортивной  направленности, 3 

туристско –краеведческой направленности, 3 социально-гуманитарной  направленности, 6 художественной 

направленности. 

 

№ 

Наименование 

объединения, 

место проведения занятия 

ФИО 

педагога 

(категория) 

Наименование 

программы 

Год обучения 

группы 

Кол-во 

часов 

по программе 

Кол-во 

обучающихся 

Кол-во 

учебных 

групп 

Кол-во 

часов 

в неделю 

1. 
«Юный радист», 

ЦДТ «Азимут» 

Богданов Николай 

Григорьевич 

(Высшая категория) 

Юный радист 
I 

II 

144 

216 

10 

8 

1 

1 

 

4 

6 

Всего: 10 

2. 

«Судовое  

моделирование», 

ЦДТ «Азимут»  

 

Пушкарёв Дмитрий 

Леонидович 

(I категория) 

Судовое  

моделирование 

 

II 

 

 

216 

 

 

8 

 

1 

 

6 

Всего:6  

3. 
«Авиамоделирование» 

 

Пушкарёв Дмитрий 

Леонидович 

(I категория) 

Авиамоделирование 
 

I 

 

 

144 

 

 

 

10 

 

 

1 

 

4 

Всего: 4 

4. 

«Карт. Класс. 

Родина. Мотор.» 

СОШ № 9 

Катеринич 

Валерий 

Васильевич 

(Высшая категория)  

Карт. Класс. Родина. 

Мотор 

I  

II 

III 

 

144 

216 

324 

 

8 

8 

8 

 

1 

1 

1 

4 

6 

9  

Всего: 19 



5. 

«Школа безопасности» 

СОШ № 4 

 

Петров Данила 

Сергеевич 

б/к  

Носов Вячеслав 

Евгеньевич 

б/к 

Школа безопасности 

 

 

Школа безопасности 

I 

 

 

I 

 

216 

 

 

144 

 

10 

 

 

15 

1 

 

 

1 

 

6 

Всего: 6 

 

4 

Всего: 4 

6. «Спортивный туризм», 

ЦДТ «Азимут», 

природные полигоны 

Зорин Сергей 

Геннадьевич 

(I категория) 

 

Спортивный туризм 

I 

II 

III 

IV 

Спорт маст. 

144 

216 

324 

324 

144 

12 

12 

10 

7 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

4 

6 

9 

9 

4 

Всего: 32 

7. 
«Кадет», 

СОШ №4 

Лёвин Сергей 

Александрович 

(I категория) 

Кадет II 216 15 1 

 

6 

Всего: 6 

8. 

«Экологический туризм», 

ЦДТ «Азимут», природные 

полигоны 

Широков Илья 

Валентинович 

(Высшая категория) 

Экологический 

туризм 
II 216 12 1 

 

6 

Всего: 6 

9. 

«Туризм и краеведение», 

ЦДТ «Азимут», природные 

полигоны 

Широков Илья 

Валентинович 

(Высшая категория) 

Туризм и краеведение I 144 12 1 
4 

Всего: 4 

10. 
«Охота на лис», 

 природные полигоны 

Туманова Галина 

Леонидовна 

(Первая категория) 

 

Охота на лис 

I 

II 

Спорт маст. 

144 

216 

144 

10 

10 

4 

1 

1 

1 

4 

6 

4 

Всего:14 

11. 

«Покорители снегов», 

природные полигоны 

 

Попов Руслан 

Вячеславович 

(Высшая категория) 

Туманова Галина 

Леонидовна 

(Первая категория) 

Покорители снегов III 

IV 

 

 

Cпорт маст. 

324 

324 

 

 

144 

10 

10 

 

 

4 

1 

1 

 

 

1 

6 

9 

Всего:15 

 

9 

Всего:4 

 
«Основы батика», 

СОШ № 17 

Маренкова Марина 

Ивановна 

(I категория) 

Основы батика I 144 30 2 

 

4 

Всего:8 

14. 
«Батик», 

СОШ № 17 

Маренкова Марина 

Ивановна 

(I категория) 

Батик 

I 

III 

144 

324 

28 

10 

2 

1 

4 

9 

Всего:17 

15. 
«Скульптура малых форм», 

школа-интернат 

Маренкова Марина 

Ивановна 

(I категория) 

Скульптура малых 

форм 

 

II 

 

 

 

216 

 

 

 

10 

 

 

 

2 

 

 

 

6 

Всего:12 

 

16. 
«ОХА «Настасья», 

ДК им. Дегтярева 

Горячева Анна 

Евгеньевна 

(Высшая категория) 

Жизнь в танце 

I 

II 

IV 

Солисты 

144 

216 

324 

144 

8 

10 

8 

4 

1 

1 

1 

1 

4 

6 

9 

4 



Всего: 23 

17. 

«Культура народов 

России», 

ДК им. Дегтярева 

Горячева Анна 

Евгеньевна 

(Высшая категория) 

Культура народов 

России 
II 216 12 1 

6 

Всего: 6 

18. 

 

«Народный фольклор» 

 

Грицкевич Ольга 

Владимировна 
Народный фольклор I 144 10 1 

4 

Всего: 4 

19. 
«Туризм и спортивное 

ориентирование» 

Лёвин Сергей 

Александрович 

(I категория) 

Туризм и спортивное 

ориентирование 
III 324 10 1 

 

9 

Всего: 9 

20. «Современная пластика» 

Игнатьева Екатерина 

Сергеевна 

(б/к) 

Современная 

пластика 

 

III 

 

 

324 

 

 

12 

 

1 

 

9 

Всего: 9 

22. 
«Начальная физическая 

подготовка» 

Зорин Сергей 

Геннадьевич 

(I категория) 

Туманова Галина 

Леонидовна 

(I категория) 

Начальная 

физическая 

подготовка 

I 

 

I 

144 

 

144 

15 

 

15 

1 

 

1 

4 

Всего: 4 

 

4 

Всего: 4 

23. 
«Общая физическая 

подготовка» 

Носов Вячеслав 

Евгеньевич 

(I категория) 

Общая физическая 

подготовка 
I 144 15 1 

4 

Всего: 4 

Туманова Галина 

Леонидовна 

(I категория) 

Общая физическая 

подготовка 
I 144 15 1 

4 

Всего: 4 

ИТОГО: 436 42 237 
 

 

  



Методическая карта образовательных программ 

 

№ 

п/п 

Наименование программы 
(авторская, модернизированная, 

адаптированная) 

Составитель (автор) 

программы 
Краткая характеристика программы 

1 2 3 4 

Техническая направленность 

1. 
«Юный радист» 

(модифицированная, адаптированная) 
Богданов Николай Григорьевич 

Срок реализации – 3 года. 
Возраст: 8-18 лет. 
Цель: создание условий для развития творческих способностей 

воспитанников объединения средствами технического 

конструирования в области радиотехники. 

2. 
«Судовое моделирование» 

(модифицированная) 
Голубев Владислав Евгеньевич 

Срок реализации – 3 года. 
Возраст: 8-16 лет. 
Цель: создание  условий  для  развития  у  детей  способностей к 

техническому творчеству, помощь  в  становлении  и  позитивному,  

социальному  самоопределению  творческой личности. 

3. 
«Карт. Класс. 

Родина. Мотор» 
(авторская) 

Катеринич Валерий Васильевич 

Срок реализации – 4 года. 
Возраст: 7-16 лет. 
Цель: создание условий для социальной адаптации подростка, 

развития его творческих способностей посредством включения 

его в деятельность спортивно-технического объединения. 

4. 
«Авиамоделирование» 
(модифицированная) 

Пушкарёв Дмитрий Леонидович 

Срок реализации – 1 год. 
Возраст: 7-16 лет. 
Цель: создание  условий  для  развития  у  детей  способностей к 

техническому творчеству.  
Физкультурно - спортивная направленность 

1. 
«Охота на лис» 

(модифицированная, адаптированная) 
Попов Руслан Вячеславович 

 

Срок реализации – 4 года. 
Возраст: 10-18 лет. 
Цель: развитие личности детей и подростков, здоровья и 

положительной социализации, гражданско-патриотическое и 

экологическое воспитание,  формирование ЗУН по всем основным 

компонентам спортивной и туристской деятельности. 

2. 
«Туризм и спортивное ориентирование» 
(модифицированная, адаптированная) 

Лёвин Сергей Александрович 

Срок реализации – 3 года. 
Возраст: 8-18 лет. 
Цель: Развитие личности детей и подростков, здоровья и 

положительной социализации, гражданско-патриотическое и 

экологическое воспитание, формирование интереса по всем 

основным компонентам спортивной и туристской деятельности.  

3. 
«Покорители снегов» 

(модифицированная, адаптированная) 
Туманова Галина Леонидовна 

Срок реализации - 3 года. 

Возраст: 7-17 



Цель: формирование разносторонне гармонически физически 

развитой личности, готовой к активной творческой самореализации в 

пространстве общечеловеческой культуры; укрепления и сохранения 

собственного здоровья, воспитания потребности для занятия 

спортом. 

4. 
«Начальная физическая подготовка» 

(модифицированная, адаптированная) 

Зорин Сергей Геннадьевич 
 

Срок реализации - 1 год. 

Возраст: 7-12 

Цель: создание условий для развития двигательных способностей 

учащихся, приобщения  их к регулярным занятиям посредством 

систематических физических упражнений. 

5. 
«Общая физическая подготовка» 

(модифицированная, адаптированная) 
Широков Илья Валентинович 

Срок реализации - 1 год. 

Возраст: 10-17 лет. 

Цель: создание условий для развития двигательных способностей 

учащихся, приобщения  их к систематическим занятиям учащихся 

посредством систематических физических упражнений. 
Художественная направленность 

1. 
«Основы батика» 

(модифицированная, адаптированная) 
Маренкова Марина Ивановна 

Срок реализации - 1 год. 

Возраст: 7-14 лет. 
Цель: Создание условий для творческого развития ребенка через 

приобщение его к творческому процессу создания произведений 

изобразительного и декоративного искусства. 

2. 
«Батик» 

(модифицированная, адаптированная) 
Маренкова Марина Ивановна 

Срок реализации – 2 года. 
Возраст: 7-15 лет. 
Цель: Создание условий для творческого развития ребенка через  

приобщение его к творческому процессу создание произведений 

изобразительного и декоративного искусства. 

3. 
«Скульптура малых форм» 

(модифицированная, адаптированная) 
Маренкова Марина Ивановна 

Срок реализации – 2 года. 
Возраст: 10-17 лет. 
Цель: Создание условий для творческого развития ребенка через 

приобщение его к творческому процессу создания произведений 

изобразительного и декоративного искусства. 

4. 
«Народный фольклор» 

(модифицированная, адаптированная) 
Грицкевич Ольга Владимировна 

Срок реализации – 2 года. 
Возраст: 10-17 лет. 
Цель: Развитие творческих способностей и индивидуальности 

учащегося, овладение знаниями, умениями и навыками  в 

ансамблевом фольклорном пении. . 

5. 
«Жизнь в танце» 

(модифицированная, адаптированная) 
Горячева Анна Евгеньевна 

Срок реализации – 5 лет. 
Возраст: 14-18 лет. 
Цель: создание эффективных, профессиональных условий для 

грамотного овладения навыками классического и народного exercise в 

рамках Образцового хореографического ансамбля «Настасья» 



6. 
«Современная пластика» 

(модифицированная, адаптированная) 
Игнатьева Екатерина Сергеевна 

Срок реализации: 3 года 
Возраст: 10-18 лет. 
Цель: раскрытие творческих способностей, повышение 

интеллектуального уровня и совершенствования физического 

развития учащихся. 
Социально-гуманитарная  направленность 

1. 
«Кадет» 

(модифицированная, адаптированная) 
Лёвин Сергей Александрович 

Срок реализации – 3 года. 
Возраст: 11-18 лет. 
Цель: Развитие личности детей и подростков, гражданско-

патриотическое воспитание, подготовка юношей к службе в 

Вооруженных Силах РФ, профессиональная ориентация. 

2. 
«Школа безопасности» 

(модифицированная, адаптированная) 
 

Носов Вячеслав Евгеньевич 

Срок реализации – 3 года. 
Возраст: 11-18 лет. 
Цель: формирование готовности подрастающего поколения к защите 

Отечества, сознательного и ответственного отношения к вопросам 

личной и общественной безопасности, обучение навыкам 

правильного поведения в экстремальных условиях и на дорогах. 

3. 
«Культура народов России» 

(модифицированная, адаптированная) 
Горячева Анна Евгеньевна 

Срок реализации –3 года. 
Возраст:  10-17 лет. 
Цель: воспитание личности ребёнка, формирование и развитие 

устойчивого интереса к культуре народов России.  

Туристско-краеведческая направленность 

1. 
«Туризм и краеведение» 

(модифицированная, адаптированная) 
Широков Илья Валентинович 

Срок реализации – 3 года. 
Возраст: 11-18 лет. 
Цель: создание оптимальных возможностей для  укрепления здоровья 

детей, познания природы, истории и культуры родного края и 

раскрытие своего творческого потенциала через занятия туризмом. 

2. 
«Экологический туризм» 

(модифицированная, адаптированная) 
Широков Илья Валентинович 

Срок реализации – 3 года. 
Возраст: 11-18 лет. 
Цель: создание оптимальных возможностей для  укрепления здоровья 

детей, познания природы, истории и культуры родного края и 

раскрытие своего творческого потенциала через занятия. 

экологическим туризмом. 

3. 
«Спортивный туризм-дистанции» 

(модифицированная, адаптированная) 
Зорин Сергей Геннадьевич 

 

Срок реализации – 4 года. 
Возраст: 11-18 лет. 
Цель: формирование и развитие творческих и спортивных 

способностей детей, удовлетворение их индивидуальных 

потребностей в физическом, интеллектуальном и нравственном 

совершенствовании, формирование культуры здорового и 

безопасного образа жизни. 

 



 

 

Срок обучения 

 

 

 

 

 

 

Направленность  образовательной деятельности 
                                                                                                                           
                                                                                     Количество программ                                        
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ес

к
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С
о
ц

и
ал

ь
н

о
-

гу
м

ан
и

та
р
н

ая
 

Х
у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

ая
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Т
у
р
и
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о
 -

 

к
р
ае

в
ед

ч
ес

к
ая

 

1 год 1  2 2  

2 года      

3 года 2 3 2 2 2 

4 года 1   1 1 

5 лет и более   1   
 

 


		2022-12-02T13:27:26+0300
	Попов Руслан Вячеславович




